연결회사는 제품수출 및 원재료수입거래와 관련하여 USD등의 환율변동위험에 노출되어있

으며, 당분기 및 전기말 현재 외화로 표시된 화폐성자산,부채의 금액은 다음과같습니다.

- 당분기   (원화단위: 천원)

외화 외화자산 외화부채
외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액

USD 8,514,771.40 2,927,767.77 10,228,795 3,517,127

JPY 1,222,987.00 0.00 13,617 -

GBP 0.00 15,091.41 - 22,284

AED 88,978.80 7,820.21 29,101 2,558

EUR 208,456.22 186,253.56 274,045 244,856

계 10,545,558 3,786,825

- 전기   (원화단위: 천원)

외화 외화자산 외화부채
외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액

USD 8,626,631.87 5,123,127.03 9,645,437 5,728,168

JPY 4,771,696.00 6,496,600.00 48,346 65,822

GBP 231,239.23 13,200.00 328,434 18,748

AED 94,061.45 5,102.19 28,632 1,553

EUR - 30,000.00 - 38,375

계 10,050,849 5,852,666

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 23

연결회사는 내부적으로 원화 환율 10%변동을 기준으로 환위험을 측정하고 있으며, 상기의

변동비율은 합리적으로 발생가능한 환율변동위험에 대한 경영진의 평가를 반영하고 있습니

다. 당분기 및 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10%변동시 환율변동이 법인세비용차감

전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당분기 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험

연결회사는 당분기말 현재 차입금이 없습니다. 따라서, 연결회사는 차입금과 관련하여 이자

율변동위험이 없습니다.

(단위:천원)

외화
당분기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 671,167 (671,167) 391,727 (391,727)

JPY 1,362 (1,362) (1,748) 1,748

GBP (2,228) 2,228 30,969 (30,969)

AED 2,654 (2,654) 2,708 (2,708)

EUR 2,919 (2,919) (3,837) 3,837

계 675,873 (675,873) 419,818 (419,818)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 24

③ 가격위험
연결회사는 재무상태표상 기타포괄손익-공정가치측정금융자산으로 분류되는 연결회사 보

유 지분증권의 가격위험에 노출되어 있으며, 당분기 및 전기말 현재 주가지수 5%변동시 상

장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익(기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손익)에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

(3) 신용위험

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출정도를 나타냅니다. 당분기 및 전기말 현

재 연결회사의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분
당분기 전기

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

법인세차감전포괄손익 390,799 (390,799) 399,746 (399,746)

법인세효과 (85,976) 85,976 (87,944) 87,944

법인세차감후포괄손익 304,823 (304,823) 311,802 (311,802)

(단위:천원)

구분 당분기 전기

현금및현금성자산 20,820,106 25,173,598

단기금융상품 54,000,000 49,000,000

매출채권 19,204,984 23,819,313

미수금 278,499 72,770

미수수익 689,603 690,308

보증금 1,719,425 1,516,302

당기손익-공정가치측정금융자산 1,101,070 1,077,070

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 9,900,453 9,579,389

계 107,714,140 110,928,750

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 25

(4) 유동성위험
신중한 유동성 위험 관리는 충분한 현금 및 시장성 있는 유가증권의 유지, 적절하게 약정된

신용한도금액으로부터의 자금 여력 및 시장포지션을 결제할 수 있는 능력 등을 포함하고 있

습니다. 연결회사의 금융부채를 당분기 및 전기말로부터 계약 만기일까지의 잔여기간에 따

라 만기별로 구분한 내역은 다음과 같습니다.

8. 파생상품거래현황

- 해당사항 없습니다.

9. 경영상의 주요계약 등

- 해당사항 없습니다.

10. 연구개발활동

당사는 연구개발 중심의 벤처기업으로 출범한 기업으로 지속적으로 연구개발 활동에 재투자

하여 고품질기반의 신제품 출시에 노력을 기하고 있습니다. 당사는 제7기말 기준으로 전체인

력의 약 43%가 R&D인력으로 구성되어 있으며, 매출액의 약 13.5%을 연구개발에 재투자하

고 있습니다.

가. 연구개발활동의 개요

(1) 연구개발 담당조직

1) 조직도

- 당분기   (단위:천원)

[…]

연결회사는 제품수출 및 원재료수입거래와 관련하여 USD등의 환율변동위험에 노출되어있

으며, 당분기 및 전기말 현재 외화로 표시된 화폐성자산,부채의 금액은 다음과같습니다.

- 당분기   (원화단위: 천원)

외화 외화자산 외화부채
외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액

USD 8,514,771.40 2,927,767.77 10,228,795 3,517,127

JPY 1,222,987.00 0.00 13,617 -

GBP 0.00 15,091.41 - 22,284

AED 88,978.80 7,820.21 29,101 2,558

EUR 208,456.22 186,253.56 274,045 244,856

계 10,545,558 3,786,825

- 전기   (원화단위: 천원)

외화 외화자산 외화부채
외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액

USD 8,626,631.87 5,123,127.03 9,645,437 5,728,168

JPY 4,771,696.00 6,496,600.00 48,346 65,822

GBP 231,239.23 13,200.00 328,434 18,748

AED 94,061.45 5,102.19 28,632 1,553

EUR - 30,000.00 - 38,375

계 10,050,849 5,852,666

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

연결회사는 내부적으로 원화 환율 10%변동을 기준으로 환위험을 측정하고 있으며, 상기의

변동비율은 합리적으로 발생가능한 환율변동위험에 대한 경영진의 평가를 반영하고 있습니

다. 당분기 및 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10%변동시 환율변동이 법인세비용차감

전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당분기 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험

연결회사는 당분기말 현재 차입금이 없습니다. 따라서, 연결회사는 차입금과 관련하여 이자

율변동위험이 없습니다.

(단위:천원)

외화
당분기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 671,167 (671,167) 391,727 (391,727)

JPY 1,362 (1,362) (1,748) 1,748

GBP (2,228) 2,228 30,969 (30,969)

AED 2,654 (2,654) 2,708 (2,708)

EUR 2,919 (2,919) (3,837) 3,837

계 675,873 (675,873) 419,818 (419,818)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

③ 가격위험
연결회사는 재무상태표상 기타포괄손익-공정가치측정금융자산으로 분류되는 연결회사 보

유 지분증권의 가격위험에 노출되어 있으며, 당분기 및 전기말 현재 주가지수 5%변동시 상

장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익(기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손익)에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

(3) 신용위험

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출정도를 나타냅니다. 당분기 및 전기말 현

재 연결회사의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분
당분기 전기

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

법인세차감전포괄손익 390,799 (390,799) 399,746 (399,746)

법인세효과 (85,976) 85,976 (87,944) 87,944

법인세차감후포괄손익 304,823 (304,823) 311,802 (311,802)

(단위:천원)

구분 당분기 전기

현금및현금성자산 20,820,106 25,173,598

단기금융상품 54,000,000 49,000,000

매출채권 19,204,984 23,819,313

미수금 278,499 72,770

미수수익 689,603 690,308

보증금 1,719,425 1,516,302

당기손익-공정가치측정금융자산 1,101,070 1,077,070

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 9,900,453 9,579,389

계 107,714,140 110,928,750

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 78

(4) 유동성위험
신중한 유동성 위험 관리는 충분한 현금 및 시장성 있는 유가증권의 유지, 적절하게 약정된

신용한도금액으로부터의 자금 여력 및 시장포지션을 결제할 수 있는 능력 등을 포함하고 있

습니다. 연결회사의 금융부채를 당분기 및 전기말로부터 계약 만기일까지의 잔여기간에 따

라 만기별로 구분한 내역은 다음과 같습니다.

36. 회계변경

연결회사는 2019년 1월 1일(당기초)을 최초적용일로 하여 개정기준서 제1116호 ‘리스’을

적용하였으며, 경과규정에 따라 비교되는 전기재무제표를 재작성하지 않고 회계변경의 누적

효과를 최초적용일의 이익잉여금 등에 반영하였습니다.

기준서 제1116호의 적용으로 연결회사는 기준서 제1017호의 원칙에 따라 종전에 ‘운용리스

’로 분류되었던 리스와 관련하여 리스부채를 인식하였습니다. 이러한 부채는 2018년 1월

1일의 리스이용자의 증분차입이자율로 할인한 나머지 리스료의 현재가치로 측정되었으며,

최초적용일에 사용권자산 6,255,252천원 및 리스부채 6,255,252천원를 인식하였습니다.

4. 재무제표

- 당분기   (단위:천원)

[…]

USD 13,512,405.14 2,932,774.39 15,978,035 3,523,142

JPY 1,222,987.00 - 13,617 -

GBP - 47,719.02 - 70,461

AED 88,978.80 7,820.21 29,101 2,558

EUR 208,456.22 186,253.56 274,045 244,856

계 16,294,798 3,841,017

- 전기   (원화단위: 천원)

외화 외화자산(*1) 외화부채
외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액

USD 15,909,267.83 5,151,958.13 17,788,152 5,760,404

JPY 4,771,696.00 6,496,600.00 48,346 65,822

GBP 231,239.23 49,476.23 328,434 70,272

AED 94,061.45 5,102.19 28,632 1,553

EUR - 30,000.00 - 38,375

계 18,193,564 5,936,426

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 114

비율은 합리적으로 발생가능한 환율변동위험에 대한 경영진의 평가를 반영하고 있습니다.

당분기 및 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10%변동시 환율변동이 법인세비용차감전

순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당분기 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험

당사는 당분기말 현재 차입금이 없습니다. 따라서, 당사는 차입금과 관련하여 이자율변동위

험이 없습니다.

③ 가격위험
당사는 재무상태표상 기타포괄손익-공정가치측정금융자산으로 분류되는 당사 보유 지분증

권의 가격위험에 노출되어 있으며, 당분기 및 전기말 현재 주가지수 5%변동시 상장지분상품

의 가격변동이 기타포괄손익(기타포괄손익-공정가치측정금융자산 평가손익)에 미치는 영향

은 다음과 같습니다.

(3) 신용위험

① 신용위험에 대한 노출

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대 노출정도를 나타냅니다. 당분기 및 전기말 현

재 당사의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

외화
당분기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 1,245,489 (1,245,489) 1,202,775 (1,202,775)

JPY 1,362 (1,362) (1,748) 1,748

GBP (7,046) 7,046 25,816 (25,816)

AED 2,654 (2,654) 2,708 (2,708)

EUR 2,919 (2,919) (3,837) 3,837

계 1,245,378 (1,245,378) 1,225,714 (1,225,714)

(단위:천원)

구분
당분기 전기

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

법인세차감전포괄손익 390,799 (390,799) 399,746 (399,746)

법인세효과 (85,976) 85,976 (87,944) 87,944

법인세차감후포괄손익 304,823 (304,823) 311,802 (311,802)

(단위:천원)

구분 당분기 전기

현금및현금성자산 18,902,908 23,961,336

단기금융상품 54,000,000 49,000,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 115

(4) 유동성위험
신중한 유동성 위험 관리는 충분한 현금 및 시장성 있는 유가증권의 유지, 적절하게 약정된

신용한도금액으로부터의 자금 여력 및 시장포지션을 결제할 수 있는 능력 등을 포함하고 있

습니다. 당사의 금융부채를 당분기 및 전기말로부터 계약 만기일까지의 잔여기간에 따라 만

기별로 구분한 내역은 다음과 같습니다.

상기 현금흐름은 할인하지 아니한 금액이며, 만기가 12개월 이내에 도래하는 금액은할인의

효과가 중요하지 아니하므로 장부금액과 동일합니다.

매출채권 19,220,608 25,967,876

단기미수금 278,157 72,994

단기미수수익 689,604 690,308

장기임차보증금 1,636,659 1,438,484

당기손익-공정가치측정금융자산 1,101,070 1,077,070

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 9,900,453 9,579,389

계 105,729,459 111,787,457

- 당분기   (단위:천원

)

구   분 1년 이내 1년 ~ 2년 이내 2년~ 3년 이내 3년 초과 합   계

매입채무 7,402,688 - - - 7,402,688

미지급금 1,401,465 - - - 1,401,465

미지급비용 1,799,853 - - - 1,799,853

예수금 217,397 - - - 217,397

리스부채 1,523,500 1,576,198 1,630,719 411,103 5,141,520

임대보증금 - 185,094 - - 185,094

금융보증계약 119,700 - - - 119,700

금융부채 계 12,451,762 1,748,007 1,616,974 450,974 16,267,717

- 전기   (단위:천원

)

구   분 1년 이내 1년 ~ 2년 이내 2년~ 3년 이내 3년 초과 합   계

매입채무 10,452,710 - - - 10,452,710

미지급금 1,618,665 - - - 1,618,665

미지급비용 658,513 - - - 658,513

예수금 371,764 - - - 371,764

임대보증금 - 185,094 - - 185,094

금융보증계약 154,261 38,565 - - 192,826

금융부채 계 13,255,913 223,659 - - 13,479,572

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 116

36. 회계변경

연결회사는 2019년 1월 1일(당기초)을 최초적용일로 하여 개정기준서 제1116호 ‘리스’을

적용하였으며, 경과규정에 따라 비교되는 전기재무제표를 재작성하지 않고 회계변경의 누적

효과를 최초적용일의 이익잉여금 등에 반영하였습니다.

기준서 제1116호의 적용으로 연결회사는 기준서 제1017호의 원칙에 따라 종전에 ‘운용리스

’로 분류되었던 리스와 관련하여 리스부채를 인식하였습니다. 이러한 부채는 2018년 1월

1일의 리스이용자의 증분차입이자율로 할인한 나머지 리스료의 현재가치로 측정되었으며,

최초적용일에 사용권자산 6,255,252천원 및 리스부채 6,255,252천원를 인식하였습니다.

6. 기타 재무에 관한 사항

가. 재무제표 재작성 등 유의사항

(1) 재무제표 재작성

- 해당사항 없음

(2) 합병, 분할, 자산양수도, 영업양수도에 관한 사항

- 해당사항 없음

(3) 자산유동화와 관련한 자산매각의 회계처리 및 우발채무 등에 관한 사항

- 해당사항 없음

(4) 기타 재무제표 이용에 유의하여야 할 사항

- 해당사항 없음